Özet:

Bu çalışmada Osmanlı düşünce tarihinin en önemli simalarından Taşköprülüzâde Ahmed
Efendi’nin (ö. 968/1561) ‘nefsü’l-emr’ anlayışı incelenmiştir. Giriş kısmında kavramın anlamına ve kavram
çerçevesindeki tartışmaların tarihçesine yönelik bilgiler verilmiştir. İnceleme bölümünde, konumuzla
doğrudan ilişkisi olan hâricî varlık, zihnî varlık ve bunların nefsü’l-emr ile nasıl bir ilişki içinde olduğunu

tasavvurunu kadar gider. Fakat bu dayanak arayışı, diğer taraftan, bir şey hakkında

verdiğimiz hükmün onun hakikati ile uyuşup uyuşmamasına yönelik bir incelemeyi de

içerdiği için, tartışmanın bir diğer yönü epistemolojiktir.

İslam düşünce tarihinde nefsü’l-emr tartışmaları, Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274),

Fahreddin er-Râzî’nin(ö. 606/1210) Şerhu’l-İşârâtve’t-Tenbîhât’taki faal akıl eleştirisine cevap

niteliği taşıyan,1 farklı isimlerle de anılan eseri Risâle fî İsbâti’l-Akli’l-Mücerred’de faal aklı

nefsü’l-emr olarak değerlendirmesi üzerine başlamıştır. Tûsî’nin bu eserine, Şemseddin

Muhammed el-Kîşî (ö. 694/1295), Muhammed Hanefî et-Tebrîzî (ö. 900/1494), Celâleddin ed-

Devvânî (ö. 908/1502), Hüseyin b. Abdülhak el-Erdebîlî(ö. 950/1543) ve başka isimler

tarafından şerh ve haşiye türünden eserler yazılmıştır.2 Ayrıca, aralarında Şemseddin es-

Semerkandî (ö. 722/1322) İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325), Sa‘deddin et-Teftâzânî (ö.

792/1390), Seyyid Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/1413), İbn Türkeel-İsfahânî (ö. 835/1432), Ali

Kuşçu (ö. 879/1474), Alâeddin et-Tûsî (ö. 887/1482), Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Mîr

Dâmâd (ö. 1041/1631), Molla Sadrâ (ö. 1050/1641), İsmâil Gelenbevî (ö. 1205/1791) gibi

önemli isimlerin bulunduğu bir düşünür kadrosu ise,3 müstakil ya da daha kapsamlı

eserlerinin içerisinde bu bahisteki görüşlerini belirtmişler ve meselenin müteaahhirîn

döneminin en önemli tartışma alanlarından birisi olmasına katkıda bulunmuşlardır.

Nefsü’l-emr tartışmalarında en önemli isimlerden birisi Cürcanî’dir.